

Số: 615/KH-UBND

Phường 4, ngày 01 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Quận 10

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn Quận 10.

Ủy ban nhân dân Phường 4 Quận 10 ban hành kế hoạch tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc và triển khai nghiêm túc các nội dung Đề án 06 đến các ban, ngành, đoàn thể, phòng ban thuộc quận nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp đảm bảo kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Tuyên truyền sâu rộng kết quả hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể thuộc Phường 4 trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06; những ứng dụng, hiệu quả thiết thực của việc triển khai Đề án 06 vào thực tiễn. Biểu dương, khen thưởng, lan tỏa kịp thời các gương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các mô hình hay, sáng tạo trong triển khai thực hiện Đề án 06.

2. Yêu cầu

- Nhận thức đúng vai trò quyết định trong chuyển đổi số. Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu; hành động đồng bộ ở các ban, ngành, đoàn thể Ủy ban nhân dân phường và sự tham gia của các đơn vị, tổ chức,

doanh nghiệp và người dân là yếu tố bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể, xuyên suốt đối với các ban, ngành, đoàn thể thuộc Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.

- Việc phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân, tuân thủ các quy định của pháp luật, quy trình nghiệp vụ; không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

- Đây mạnh tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an, các văn bản liên quan nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án 06, tạo sự thống nhất về tư tưởng, sự đồng thuận trong cả hệ thống chính trị, đồng thời kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp chung tay góp sức đồng hành cùng Chính phủ, Thành phố, Quận 10, Phường 4 triển khai thành công Đề án 06 trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền nêu bật những tiện ích, hiệu quả từ việc phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đem lại cho đời sống xã hội, đặc biệt là các hoạt động liên quan đến công tác quản lý nhà nước, phục vụ quyền và lợi ích của Nhân dân, như: (1) Giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. Việc tích hợp kết nối và chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính sẽ giúp giảm thời gian, các thủ tục hành chính cho công dân.

- Tuyên truyền khuyến cáo, cảnh báo người dân không vi phạm các quy định, đồng thời kịp thời tố giác các hoạt động, hành vi phá hoại, xâm nhập lấy cắp dữ liệu cá nhân hoặc các việc làm vi phạm pháp luật khác trong khai thác, sử dụng dữ liệu cá nhân. Tuyên truyền quy định của pháp luật xung quanh việc khai thác, bảo đảm dữ liệu cá nhân và việc cần thiết ban hành Luật bảo vệ dữ liệu cá nhân cũng như Nghị định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Bổ sung các quy định của pháp luật để sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ thực hiện các thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử và phát triển kinh tế xã hội, phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường nội dung báo cáo và tổ chức sơ kết đánh giá triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường theo từng giai đoạn; đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, có hiệu quả, cách làm hay sáng tạo; chấn chỉnh kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện không quyết liệt, kém hiệu quả, gây lãng phí.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng việc triển khai thực hiện Đề án 06 đến toàn thể nhân dân trên địa bàn phường. Vận động các cơ sở kinh doanh trên địa bàn hỗ trợ sử dụng các bảng điện tử quảng cáo trước trụ sở để tuyên truyền về Đề án 06; Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa phương, đặc biệt là các đợt cao điểm; chú trọng công tác tuyên truyền cổ động trực quan và tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức in ấn, phát hành các tài liệu tuyên truyền việc triển khai thực hiện đề án 06 để triển khai đến từng hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp, bệnh viện, phòng khám, trường học, cơ sở tôn giáo, cơ sở kinh doanh dịch vụ...đóng trên địa bàn phường.

2. Công chức Văn phòng - thống kê phường

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động đánh giá tác động đối với việc triển khai thực hiện Đề án 06.

- Phối hợp Công an phường tham mưu xây dựng các kế hoạch, báo cáo và tổ chức sơ kết đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường theo từng giai đoạn.

3. Công chức Tư pháp – hộ tịch phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành các kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường hàng năm, trong đó có nội dung hướng dẫn, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Đề án 06 cho cán bộ, công chức, người lao động, và nhân dân trên địa bàn phường.

- Rà soát các văn bản liên quan đến việc triển khai tổ chức thực hiện Đề án 06 để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án 06 phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và thực tiễn.

4. Công chức Văn hóa – thông tin phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Công an phường đưa

các nội dung tuyên truyền Đề án 06 lên Cổng thông tin quận 10, các trang tin, trang mạng xã hội của phường.

- Tham mưu UBND phường đưa nội dung tuyên truyền thực hiện Đề án 06 vào định hướng tuyên truyền thông qua các cuộc họp định kỳ, giao ban của các ban, ngành, đoàn thể, các khu phố, tổ dân phố thuộc phường.

5. Công chức Tài chính – Kế toán phường

Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch cho phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách của phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, Công an phường, các ban, ngành, đoàn thể phường và các đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Giao Công an phường tổng hợp thống kê số liệu, tham mưu Ủy ban nhân dân phường để báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 về Ủy ban nhân dân quận, Công an quận đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Phường 4 Quận 10./.

Nơi nhận:

- UBND Quận 10;
- Công an Quận 10;
- Đảng ủy P4;
- Thành viên BCĐ “Đề án 06” P4;
- Công an phường;
- BCH Quân sự phường;
- Cấp ủy – BĐH các khu phố;
- Lưu: VT.



Phan Thị Cẩm Ngọc